
C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ U F F I C I O  T E C N I C O  

N° Registro del Servizio N.  237  del  10/10/2019   Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 
 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI “risanamento straordinaria tratti di strade comunali in località Alberi Maritati – Ficara e 
Località Prato”  - interruzione e annullamento in autotutela lavori di cui alla determina N. 114/2019.   

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno 10 del mese di ottobre  e nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
Premesso: 
- che a seguito di indirizzo del Sindaco si rende necessario effettuare interventi di “risanamento straordinaria tratti di strade 

comunali in località Alberi Maritati – Ficara e Località Prato”; 
- che a tal proposito questo ufficio ha redatto apposito computo metrico ed evidenziato su base planimetrica il tratto di rete 

interessata dall’intervento idrico, il cui importo complessivo risulta di Euro 3.915,85 oltre iva al 10%. 
- Luogo di esecuzione dei Lavori: - località Alberi Maritati – Ficara e Località Prato; 
- visto il D. Lgs  18 Aprile 2016 n. 50, che all’Art. 36, comma 2, lettera a) consente l’affidamento diretto, adeguatamente 

motivato, per lavori di importo inferiore a € 40.000,00; 
- ritenuto pertanto procedere con l’affidamento in economia ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs  n. 50/2016; 
- accertato che per tale intervento non vi è l’obbligo dell’utilizzo del mercato elettronico mepa; 

richiamata la determina di impegno di spesa n. 114 del 28.05.2019 con cui veniva impegnata a spesa per l’esecuzione degli 
interventi straordinaria tratti di strade comunali in località Alberi Maritati – Ficara e Località Prato; 
che con stessa determina veniva incaricata la ditta “Salerno Michele con sede in Mottafollone alla via Vittorio Veneto 29, per 
l’importo complessivo di €. 3.798,37 oltre iva;   
richiamata la determina di impegno di spesa n. 136 del 20.06.2019 con cui veniva approvato il 1° SAL e liquidato alla ditta 
l’importo di €. 1.800,01 iva al 10% compresa; 
considerato che al momento non sono stati eseguiti altri lavori per come riportato nel computo metrico allegato all’incarico; 
Considerato che al momento sono intervenute nuove esigenze lavorative che necessitano risorse anche al fine di eliminare 
pericolo per la pubblica incolumità, giusto indirizzo del sindaco prot. n. 3868/2019; 
Vista le necessità di interrompere i lavori affiati con determina n. 114/2019 e di annullare la stessa fermo restando quanto già 
conteggiato e liquidato con determina sal n. 136/2019;  
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in 
vigore; 
Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
Visto il D.Lgs.  30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera di C.C. n 28/2009; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo; 
ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di interrompere ed annullare in autotutela i lavori affidati con determina n. 114 del 28/05/2019 alla ditta ditta “Salerno 
Michele con sede in Mottafollone alla via Vittorio Veneto 29, per l’importo complessivo di €. 3.798,37 oltre iva; 

3) di mantenere validi i lavori eseguiti fino all’approvazione e liquidazione sal di cui alla determina n. 136/20199; 

4) di dare atto che per l’intervento in oggetto il cui importo iniziale risultava di €. 4.178,21 iva al 10% compresa ed è stata 
effettuata la spesa di €. 1.800,01 iva al 10% compresa, resta una economia di €. 2.378,20; 



5) di comunicare alla ditta Salerno Michele con sede in Mottafollone CS; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

8) dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
            f.to Geom. Mario De Marco 

 
 
 

N° Registro del Servizio N.  237  del  10/09/2019   

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
San Donato Di Ninea, lì  10/10/2019                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                      f.to   Geom. Mario De Marco 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 
RILASCIA: 
(X)  PARERE FAVOREVOLE  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000: 
San Donato Di Ninea, lì  10/10/2019          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   f.to       Francesco Iannuzzi 
     
               

__________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Albo N. ______________del ________________ 

SI ATTESTA 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
San Donato Di Ninea, lì                                         Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                       ____________________ 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
 E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 
San Donato Di Ninea, lì                  Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

                   Geom. Mario De Marco  


